
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας καθώς και εξαί-
ρεσης από πενθήμερη εργασία των υπαλλήλων 
της Δ/νσης Περιβάλλοντος Καθαριότητας και 
Ανακύκλωσης του Δήμου Κομοτηνής του Νομού 
Ροδόπης.

2 Καθιέρωση ωραρίου εργασίας σε εικοσιτετρά-
ωρη βάση κατά τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες 
ημέρες και κατά τις νυχτερινές ώρες των εργασί-
μων ημερών, των Κυριακών και των εξαιρέσιμων 
ημερών των υπηρεσιών της Περιφερείας Ανατολι-
κής Μακεδονίας - Θράκης για το έτος 2020.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. 1966 (1) 
 Καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας καθώς και εξαί-

ρεσης από πενθήμερη εργασία των υπαλλήλων 

της Δ/νσης Περιβάλλοντος Καθαριότητας και 

Ανακύκλωσης του Δήμου Κομοτηνής του Νο-

μού Ροδόπης. 

O  ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1 Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α’/7.6.2010). 

2. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄235).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 2503/1997 «Διοί-
κηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση 
θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατά-
ξεις» (ΦΕΚ Α’107).

4. Τις διατάξεις του ν. 1157/1981 "Περί κυρώσεων της 
από 29 Δεκεμβρίου 1980 Πράξεως Νομοθετικού Περιε-
χομένου του Προέδρου της Δημοκρατίας "Περί καθιερώ-
σεως πενθήμερου εβδομάδος εργασίας των δημοσίων 
εν γένει υπηρεσιών και ρυθμίσεων συναφών θεμάτων 
και τροποποιήσεως αυτής" (ΦΕΚ 126/Α’).

5. Το άρθρο 36 του ν.  3584/2007 (ΦΕΚ 143/Α’/
28-06-2007) «Κώδικας Κατάστασης Δημοτικών και Κοι-
νοτικών Υπάλληλων».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 45 του ν. 4071/2012 «Ρυθ-
μίσεις για την Τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και 
την αποκεντρωμένη διοίκηση ενσωμάτωσης Οδηγίας 
2009/50/ΕΚ» (ΦΕΚ Α’85).

7. Την αριθμ. οικ. 2/78400/0022/14-11-2011 εγκύκλιο 
με θέμα: «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των δια-
τάξεων του Δεύτερου Κεφαλαίου του ν. 4024/2011(ΦΕΚ 
226/Α’) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο 
- βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις 
εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονο-
μικής στρατηγικής 2012-2015.». 

8. Την αριθμ. 20/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Κομοτηνής Νομού Ροδόπης περί 
καθορισμού ωραρίου εργασίας σε 24ωρη λειτουργίας 
καθώς και εξαίρεσης από πενθήμερη εργασία των υπαλ-
λήλων της Δ/νσης Περιβάλλοντος Καθαριότητας και Ανα-
κύκλωσης του Δήμου Κομοτηνής του Νομού Ροδόπης».

9. Την αριθμ.4/6-2-2015 (ΦΕΚ 24/Α’/6-2-2015) πράξη 
του Υπουργικού Συμβουλίου.

10. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 «Επεί-
γουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερι-
κών», αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε την καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας κα-
θώς και εξαίρεσης από πενθήμερη εργασία των υπαλλή-
λων της Δ/νσης Περιβάλλοντος Καθαριότητας και Ανα-
κύκλωσης του Δήμου Κομοτηνής του Νομού Ροδόπης». 

Δ/νση Περιβάλλοντος Καθαριότητας και Ανακύκλωσης 
του Δήμου Κομοτηνής, 

Τμήμα Καθαριότητας Αποκομιδής και Ανακύκλωσης, 
Τμήμα Περιβάλλοντος και Πολιτικής προστασίας, 
Τμήμα Πρασίνου, 
Τμήμα Διαχείρισης και Συντήρησης Οχημάτων.
• Η εργασία απορριμματοφόρων και σαρώθρων να 

πραγματοποιείται κατά τις νυχτερινές ώρες ώστε να μην 
παρακωλύεται η κυκλοφορία των Ι.Χ. αυτοκινήτων μέσα 
στη πόλη.

• Κάποιες εργασίες καθαριότητας όπως καθαρισμός 
μετά από παρελάσεις, εκδηλώσεις, πλύση οδών - μνημεί-
ων - πλατειών να πραγματοποιούνται κατά τις Κυριακές 
και αργίες ώστε να διασφαλισθεί η αποτελεσματικότερη 
αντιμετώπιση των αναγκών για καθαριότητα και να εξα-
σφαλίζεται η δημόσια υγεία.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Απριλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1372

14245



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14246 Τεύχος B’ 1372/14.04.2020

• Η αντιμετώπιση έκτακτων περιστατικών ακραίων 
καιρικών φαινομένων κ.λπ., όπου χρειάζεται άμεση κι-
νητοποίηση για την αντιμετώπισή τους, διασφαλίζοντας 
την υγεία και την ασφάλεια των δημοτών.

• Η παραμονή σε επιφυλακή κατά τις περιόδους ακραί-
ων καιρικών φαινομένων ή φυσικών καταστροφών καθ' 
όλο το 24ωρο λόγω των έντονων βροχοπτώσεων, χιο-
νοπτώσεων, ανέμων, πυρκαγιών, σεισμών πράγμα που 
σημαίνει ότι εκτός ωραρίου, καλούνται υπάλληλοι για 
διάφορες εργασίες προκειμένου να άρουν την επικιν-
δυνότητα των φαινομένων.

• Η εργασία καθαρισμού του δημοτικού οδικού δικτύ-
ου από φερτά υλικά μετά από ισχυρή βροχόπτωση από 
δέντρα μετά από ισχυρούς ανέμους από χιόνια κ.λπ. με 
μηχανήματα, φορτηγά κ.λπ.

• Η υποβοήθηση της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας σε 
περίπτωση πυρκαγιάς με την μεταφορά νερού για την 
τροφοδότηση των πυροσβεστικών οχημάτων ή την δι-
άνοιξη δασικών οδών για την πρόσβαση αυτών ή την 
κατάσβεση πυρκαγιών με χωματοκάλυψη.

• Η επίβλεψη καθοδήγηση των εργατικού προσωπικού 
του Δήμου καθώς και εργολάβων για την πραγματοποί-
ηση όλων των παραπάνω εργασιών στο οδικό δίκτυο 
του Δήμου σε κοινόχρηστους Δημοτικούς χώρους, οι-
κισμούς κ.λπ.

• Η ανάγκη λειτουργίας με τηλεφωνικό κέντρο από 
Διοικητικό υπάλληλο στο Τμήμα Περιβάλλοντος και Πο-
λιτικής Προστασίας σε 24ωρη βάση για την καταγραφή 
συμβάντων ακραίων καιρικών φαινομένων ή φυσικών 
καταστροφών λόγω των έντονων βροχοπτώσεων, χιονο-
πτώσεων, ανέμων, πυρκαγιών, σεισμών και συντονισμό 
των εμπλεκόμενων υπηρεσιών.

• Η κλάδευση και κοπή δένδρων καθώς και αποκομιδή 
φυτικών υπολειμμάτων τις απογευματινές ώρες, καθώς 
είναι εργασία που απαιτεί εξειδικευμένο προσωπικό, δι-
αρκεί για μεγάλο χρονικό διάστημα και δεν μπορεί να 
εκτελεστεί τις καθημερινές και πρωινές ώρες λόγω της 
συχνής κυκλοφορίας οχημάτων ή λόγω της λειτουργίας 
των καταστημάτων.

• Το πότισμα το βράδυ ή ξημερώματα, σε νησίδες και 
πεζοδρόμια σε ώρες που θα μπορούν να κινηθούν τα 
υδροφόρα οχήματα χωρίς να δημιουργούν πρόβλημα 
στην κυκλοφορία ή σε περιοχές που η πίεση του νερού 
δεν είναι επαρκής στο κανονικό ωράριο.

• Η συντήρηση στους χώρους πρασίνου που υπάρχουν 
στις αυλές των σχολείων καθώς η συντήρηση τους δεν 
μπορεί να πραγματοποιηθεί όταν αυτά είναι σε λειτουργία.

•Οι επιτόπιοι έλεγχοι από αιφνίδιες διαρροές ή φθορές 
σε συστήματα αυτόματου ποτίσματος και άμεση επέμ-
βαση σε αυτές.

• Η επίβλεψη εργολαβιών (κλαδεύσεις, απολυμάνσεις) 
όταν τα ιδιωτικά συνεργεία εργάζονται Σάββατα και Κυ-
ριακές.

• Η απασχόληση προσωπικού του Δήμου (περισυλ-
λογή, λειτουργία καταφυγίου, περίθαλψη κ.λπ.) για την 
εφαρμογή του προγράμματος διαχείρισης αδέσποτων 
ζώων συντροφιάς.

• Η παρακολούθηση, επίβλεψη, προγράμματος διαχεί-
ρισης αδέσποτων ζώων συντροφιάς.

• οι ταφές εκταφές στα δημοτικά κοιμητήρια.
• Η λειτουργία των δημοτικών κοιμητηρίων.
• Η καθαριότητα, ευπρέπεια, διακόσμηση των χώρων 

των κοιμητηρίων καθώς και συντήρηση/κατασκευή των 
τάφων και των λοιπών τεχνικών υποδομών και πρασίνου 
των κοιμητηρίων.

• Η παρακολούθηση, επίβλεψη, λειτουργίας κοιμητη-
ρίων.

• Η επισκευή, μηχανημάτων, οχημάτων, απορριμμα-
τοφόρων όταν αυτά βρίσκονται σε ώρες εργασίας καθ' 
όλο το 24ωρο.

Για την Δ/νση Περιβάλλοντος Καθαριότητας και Ανα-
κύκλωσης του Δήμου Κομοτηνής προκαλείται δαπάνη 
για το έτος 2020 ποσού 51.500,00€ εις βάρος του ΚΑΕ 
20.6012, 35,6012 και 35,6022 τα οποία έχουν προβλεφθεί 
στον προϋπολογισμό του οικονομικού έτους.

Πιο συγκεκριμένα, ο αριθμός υπαλλήλων ορίζεται 
στον παρακάτω πίνακα:

ΚΛΑΔΟΣ
ΔΗΜΟΣ 

ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ 
ΑΤΟΜΑ

ΠΕ ΤΟΠΟΓΡΑΦΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 1
ΠΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 1
ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ 1
ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ (ΙΔΑΧ) 1
ΤΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 1
ΤΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ 1
ΔΕ ΕΠΟΠΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 1
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 2
ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 9
ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΟΦΟΡΩΝ 18
ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΕΡΓΟΥ 9
ΔΕ ΚΗΠΟΥΡΩΝ-ΔΕΝΔΡΟΚΟΜΩΝ- 
ΑΝΘΟΚΟΜΩΝ- ΔΕΝΔΡΟΚΗΠΟΥΡΩΝ 6

ΔΕ ΜΗΧΑΝΟΤΕΧΝΙΤΩΝ 
ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 4

ΔΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 1
ΥΕ ΕΠΙΣΤΑΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 1
ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 66
ΥΕ   ΚΛΗΤΗΡΩΝ   –ΘΥΡΩΡΩΝ   - 
ΓΕΝ.ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ 1

ΣΥΝΟΛΟ 124
Η κατανομή του προσωπικού σε βάρδιες και οι λοιπές 

λεπτομερείς απασχόλησής του, θα ρυθμίζεται από τους 
Προϊσταμένους των αντιστοίχων Τμημάτων, σύμφωνα 
με τις ανάγκες της υπηρεσίας και τις κείμενες διατά-
ξεις. Όλοι οι υπάλληλοι των συγκεκριμένων τμημάτων 
θα πρέπει να εργάζονται όλες τις ημέρες του μήνα επί 
24ώρου βάσεως στο υποχρεωτικό ωράριο που καθορί-
ζεται από την υπηρεσία, καθώς και οποιαδήποτε ώρα της 
ημέρας (πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου) τους ζητηθεί 
για την αντιμετωπίσει εκτάκτων/επειγουσών αναγκών 
που προκύπτουν τόσο τις καθημερινές , όσο και κατά 
τις αργίες και εξαιρέσιμες. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14247Τεύχος B’ 1372/14.04.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Κομοτηνή, 10 Μαρτίου 2020

 Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ
 Ι 

  Αριθμ. 3208  (2)
Καθιέρωση ωραρίου εργασίας σε εικοσιτετρά-

ωρη βάση κατά τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες 

ημέρες και κατά τις νυχτερινές ώρες των εργασί-

μων ημερών, των Κυριακών και των εξαιρέσιμων 

ημερών των υπηρεσιών της Περιφερείας Ανα-

τολικής Μακεδονίας - Θράκης για το έτος 2020. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α’/7.6.2010). 

2. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης» 
(ΦΕΚ Α’235). 

3. Τις διατάξεις του ν. 1157/1981 «Περί κυρώσεων της 
από 29 Δεκεμβρίου 1980 Πράξεως Νομοθετικού Περιε-
χομένου του Προέδρου της Δημοκρατίας Περί καθιερώ-
σεως πενθήμερου εβδομάδος εργασίας των δημοσίων 
εν γένει υπηρεσιών και ρυθμίσεων συναφών θεμάτων 
και τροποποιήσεως αυτής» (ΦΕΚ 126/Α’). 

4. Των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-
κρατισμός της Διοίκησης καταπολέμησης γραφειοκρα-
τίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» όπως το τελευταίο προ-
στέθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την 
επιτάχυνση το κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις». 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 45 του ν.  4071/2012 
«Ρυθμίσεις για την Τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση 
και την αποκεντρωμένη διοίκηση ενσωμάτωσης Οδηγίας 
2009/50/ΕΚ». 

6. Την αριθμ. οικ. 2/78400/0022/14-11-2011 εγκύκλιο με 
θέμα: «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων 
του δεύτερου κεφαλαίου του ν. 4024/2011 (ΦΕΚ 226/Α’)
«Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο - βαθμο-
λόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμο-
γής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής 
στρατηγικής 2012-2015». 

7. Την αριθμ. ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/4595/05-03-2007 (ΦΕΚ 293/Β’/
05-03-2007) απόφαση περί Μεταβίβαση στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών, της αρμοδιότητας για τον κα-
θορισμό του ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση καθώς 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, των υπάλ-
ληλων που εργάζονται στις ελεγκτικές υπηρεσίας των 
Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων. 

8. Την αριθμ. ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ./1692/27-06-2006 (ΦΕΚ 769/
Β’/27-06-2006) απόφαση περί καθιέρωση ωρών προ-
σέλευσης και αποχώρησης των δημοσιών υπηρεσιών 
και των Ν.Π.Δ.Δ. 

9. Την υπ’αριθμ. 14138./15-05-2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/Υ.0.Δ.Δ./ 26-5-2017 - 
ΑΔΑ:ΩΩ09465 ΧΘ7-ΗΜΞ) για το διορισμό Συντονιστή. 

10. Το αριθμ. Δ.Δ.908/05-03-2020 έγγραφο της Περι-
φερείας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης περί καθο-
ρισμού ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση καθώς κατά 
τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες και κατά τις νυ-
χτερινές ώρες των εργασίμων ημερών, των υπηρεσιών 
της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης και της Περιφε-
ρείας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ωράριο εργασίας σε 24ωρη βάση 
καθώς κατά τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες 
και κατά τις νυχτερινές ώρες των εργασίμων ημερών, 
των Κυριακών και των εξαιρέσιμων, των υπαλλήλων 
των παρακάτω υπηρεσιών της Έδρας της Περιφερείας 
Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης και της Περιφερειακής 
Ενότητας Ροδόπης: 

Α) Δ/νση Ανάπτυξης της Π.Ε. Ροδόπης: 
Πραγματοποίηση ελέγχων που χρήζουν άμεσης δι-

ενέργειας, εκτάκτως, λόγω καταγγελιών ή εκτάκτων 
συμβάντων, με αυτοψίες - ελέγχους σε επιχειρήσεις, 
εμπορικά καταστήματα, βιομηχανίες και βιοτεχνίες, ελέγ-
χους του παραεμπορίου υπό το συντονισμό ή μη του 
Συντονιστικού Κέντρου Εποπτείας Αγοράς και Αντιμετώ-
πισης Παραεμπορίου (Σ.Υ.Κ.Ε.Α.Α.Π.), του υπαίθριου πλα-
νόδιου και στάσιμου εμπορίου και των λαϊκών αγορών, 
ελέγχους μετρολογίας, αγορανομικούς και ποιοτικούς 
ελέγχους (δειγματοληψίες) σε καταστήματα υγειονομι-
κού ενδιαφέροντος που λειτουργούν κυρίως τις απο-
γευματινές και βραδινές ώρες με σκοπό την προστασία 
του καταναλωτή κ.ά., κατά τις μη εργάσιμες ώρες, όπως 
οι έλεγχοι αυτοί προβλέπονται στη σχετική νομοθεσία 
(π.χ. ν. 4497/2017, ν. 4177/2013 κ.ά.), έλεγχοι λόγω εποχι-
κών αναγκών εντατικοποίησης αυτών σε συγκεκριμένες 
περιόδους (π.χ. εορτών, αυξημένης τουριστικής κίνη-
σης, εκπτώσεων - προσφορών, καυσίμων το χειμώνα 
κ.ά.), Υποστήριξη υλοποίησης διαφόρων δράσεων της 
Περιφέρειας Α.Μ.Θ. όπως η Ακαδημία - Δομή Διά Βίου 
Μάθησης, προγράμματα τουριστικής προβολής της Πε-
ριφέρειας Α.Μ.Θ. (συνέδρια, εκθέσεις κ.ά.), η λειτουργία 
του Πολιτιστικού και Συνεδριακού Κέντρου Κομοτηνής 
κ.ά., εκτάκτως και κατά περίπτωση, κατά τις μη εργάσιμες 
ώρες και ημέρες, Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες. 

Β) Δ/νση Δημόσιας Υγείας της Περιφερείας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης: 

Η εφαρμογή του Διεθνούς Υγειονομικού Κανονισμού 
ν. 3991/2011 (ΦΕΚ 162/Α’/25-7-2011).Η διαχείριση δι-
ατροφικών κρίσεων (τροφοδηλητηριάσεις) κατά τις 
οποίες απαιτείται άμεση διενέργεια ελέγχου σε χώρους 
παραγωγής, παρασκευής ή και προσφοράς τροφίμων, 
οποιαδήποτε ημέρα και ώρα της εβδομάδας. 

Η διενέργεια επιδημιολογικής διερεύνησης σε περι-
πτώσεις εκτάκτων διατροφικών ή υδρικής προέλευσης 
λοιμώξεων, οποιαδήποτε ημέρα και ώρα της εβδομάδας. 

Επιδημιολογική διερεύνηση νοσημάτων άμεσης υπο-
χρεωτικής δήλωσης Ηπατιτίδων, Λεγεωνελλώσειον κ.τ.λ. 
οποιαδήποτε μέρα και ώρα της εβδομάδας. 

Η αντιμετώπιση εκτάκτων περιπτώσεων ρύπανσης του 
παρεχόμενου νερού ανθρώπινης κατανάλωσης. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14248 Τεύχος B’ 1372/14.04.2020

Η άμεση διερεύνηση των καταγγελιών (δημοσίων αρ-
χών, πολιτών, συλλόγων) ή κατόπιν Εισαγγελικής παραγ-
γελίας, διενεργώντας έκτακτους-αιφνίδιους ελέγχους, 
που σχετίζονται με την ορθή λειτουργία των Ιδιωτικών 
Κλινικών, ΜΧΑ, ΜΗΝ, των μονάδων Πρωτοβάθμιας Φρο-
ντίδας Υγείας (ΠΦΥ), των Κοινωνικών Δομών παιδικής 
προστασίας. Έκτακτοι εμβολιασμοί ή χημειοπροφύλαξη 
σε ειδικές πληθυσμιακές ομάδες, εξαιτίας αντιμετώπισης 
εκτάκτων αναγκών (κρουσμάτων, ενδημιών, επιδημιών), 
προς όφελος της δημόσιας υγείας και σύμφωνα με τα 
Εθνικά Εμβολιαστικά Προγράμματα Παιδιών και Ενηλίκων. 

Η διοργάνωση ημερίδων-εκδηλώσεων ενημέρωσης 
του γενικού πληθυσμού ή ευπαθών ομάδων του (π.χ. γε-
ωργοί, κτηνοτρόφοι, σώματα ασφαλείας, εκπαιδευτικοί, 
μαθητές χρήστες εξαρτησιογόνων ουσιών κ.λπ.), σχετικά 
με τα μέτρο πρόληψης, προφύλαξης και τους τρόπους 
μετάδοσης των νοσημάτων, οι οποίες ανάλογα με την 
ομάδα στόχο πραγματοποιούνται σε ώρες και ημέρες 
οι οποίες τους εξυπηρετούν (ήτοι κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες). 

Η υλοποίηση και παρακολούθηση του προγράμματος 
καταπολέμησης κουνουπιών η οποία χρήζει εφαρμογών 
προνυμφοκτονΙας και ακμαιοκτονίας που πραγματο-
ποιούνται εκτός ωραρίου εργασίας (κατά τις νυχτερινές 
ώρες και πολύ νωρίς το πρωί), καθ’ όλες τις μέρες της 
εβδομάδας και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες. 

Η αντιμετώπιση διατροφικών κρίσεων, επιδημιών από 
λοιμώδη νοσήματα σε χώρους φύλαξης μεταναστών 
στην περιφέρεια. 

Η αντιμετώπιση προβλημάτων δημόσιας υγείας σε 
σχέση με τα λοιμώδη νοσήματα. Η εμφάνιση του ιού 
του Δυτικού Νείλου στην Περιφέρεια από το 2012, τα 
κρούσματα ελονοσίας είναι από τα σοβαρότερα θέμα-
τα δημόσιας υγείας που αντιμετωπίζει η Περιφέρεια. 
Σύμφωνα με τα επιδημιολογικά δεδομένα η εμφάνιση 
κρουσμάτων αναμένεται να συνεχιστεί και γι’ αυτό το 
λόγο η υπηρεσία βρίσκεται σε επαγρύπνηση. 

Η αντιμετώπιση έκτακτων καταστάσεων πολιτικής 
προστασίας (φυσικές καταστροφές), αθρόες εισροές 
προσφύγων, κ.λπ., με στόχο την προστασία της δημό-
σιας υγείας. 

Η συμμετοχή σε επιτροπές, συσκέψεις και σε έκτακτα 
και απρόβλεπτα γεγονότα όπως πλημμύρες, πυρκαγιές 
κτλ., οποιαδήποτε ημέρα και ώρα της εβδομάδας. 

Γ) Δ/νση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας 
Π.Ε. Ροδόπης: 

Τον υγειονομικό έλεγχο των καταστημάτων μαζικής 
εστίασης και των Κέντρων Διασκέδασης, τα περισσότερα 
των οποίων λειτουργούν εκτός της διάρκειας ωραρίου 
λειτουργίας των δημοσίων υπηρεσιών ή μόνον εξαιρέ-
σιμες ημέρες και Κυριακές (Κέντρα Διασκέδασης). 

Τον έλεγχο τροφίμων και των συνθηκών υγιεινής σε 
τοπικές πολιτιστικές εκδηλώσεις (πανηγύρια), σε μεγά-
λες εμποροπανηγύρεις οι οποίες πραγματοποιούνται 
εξαιρέσιμες ημέρες και Κυριακές. 

Τον έλεγχο εφαρμογής του αντικαπνιστικού νόμου. 
Τη διαχείριση διατροφικών κρίσεων (τροφοδηλητη-

ριάσεις) κατά τις οποίες απαιτείται άμεση διενέργεια 
ελέγχου σε χώρους παραγωγής, παρασκευής ή και 

προσφοράς τροφίμων και διενέργεια επιδημιολογικής 
διερεύνησης. Την αντιμετώπιση εκτάκτων περιπτώσεων 
ρύπανσης του παρεχόμενου νερού ανθρώπινης κατα-
νάλωσης. 

Τη διενέργεια ηχομετρήσεων για τη χορήγηση αδειών 
χρήσης μουσικών οργάνων ή και τη διαπίστωση ηχορύ-
πανσης. Οι ηχομετρήσεις διενεργούνται τις βραδινές ή 
πρώτες πρωινές ώρες προκειμένου να επιτυγχάνονται οι 
βέλτιστες συνθήκες θορύβου βάθους ή να βρίσκονται 
σε πλήρη λειτουργία τα καταστήματα που ελέγχονται. 

Τη διενέργεια υγειονομικού ελέγχου καταστημάτων 
και τροφίμων με αυξημένη συχνότητα κατά τις εορτα-
στικές περιόδους. 

Τη διενέργεια υγειονομικών ελέγχων σε περιπτώσεις 
καταγγελίας για δημιουργία ανθυγιεινών συνθηκών. 

Τη διεκπεραίωση προγραμμάτων έλεγχο., ποιότητας, 
του παρεχόμενου από τους δήμους, νερού ανθρώπινης 
κατανάλωσης, περιλαμβανομένης της σύνταξης τεχνι-
κών δελτίων και στατιστικών στοιχείων για την Ευρω-
παϊκή Ένωση. 

Τον έλεγχο ανθυγιεινών εστιών και την έγκριση μελε-
τών περιβαλλοντικών επιπτώσεων. 

Το πρόγραμμα καταπολέμησης κουνουπιών. 
Την υλοποίηση πολιτιστικών και αθλητικών εκδηλώ-

σεων την παραλαβή υλικού καθώς και την βεβαίωση της 
καλής εκτέλεσης εργασιών. 

Τον ορισμό δικαστικού συμπαραστάτη κατόπιν από-
φασης του Πρωτοδικείου Ροδόπης. 

 Την μεταφορά ανηλίκων σε κέντρα μέριμνας παιδιών. 
Την Εποπτεία και τον έλεγχο ιδιωτικών αθλητικών κέ-

ντρων καθώς την εποπτεία και τον έλεγχο αυτών. 
Την Εποπτεία και τον έλεγχο πολιτιστικών και αθλητι-

κών σωματείων. 
Την σύνταξη εκθέσεων μετά από εισαγγελική παραγ-

γελία στα πλαίσια άσκησης της κοινωνικής εργασίας και 
της κοινωνικής έρευνας. 

Τον έλεγχο και την εποπτεία προνοιακών ιδρυμάτων. 
Τον έλεγχο και την εποπτεία δομών παιδικής προστα-

σίας. 
Τον έλεγχο και την εποπτεία Μονάδων Φροντίδας 

Ηλικιωμένων. 
Την διαχείριση του πληροφοριακού συστήματος Ανα-

δοχής και Υιοθεσίας. 
Την ανάγκη γραμματειακής υποστήριξης στο σύνολο 

των ανωτέρω αναφερομένων εργασιών. 
Τη διεκπεραίωση διοικητικών εργασιών που προκύ-

πτουν καθημερινώς αλλά και αυτές που προκύπτουν 
από τις δραστηριότητες της υπερωριακής εργασίας και 
υπηρεσιακές εκκρεμότητες λόγω έλλειψης του απαι-
τούμενου προσωπικού. 

Δ) Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη της Π.Ε. Ροδόπης: 
Συνεχής και αδιάλειπτη συνδρομή των υπαλλήλων 

στο έργο του Αντιπεριφερειάρχη για τη συγκέντρωση 
αναγκαίων στοιχείων κατά την συνεργασία του με όλες 
τις υπηρεσίες τόσο της έδρας της Περιφέρειας όσο των 
Υπηρεσιών της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης που 
προΐσταται. 

Συντονισμός υπηρεσιών και ενεργειών καθώς και 
συμμετοχή σε έκτακτες συσκέψεις με τυχόν επιτόπιες 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14249Τεύχος B’ 1372/14.04.2020

μεταβάσεις σε περιπτώσεις έντονων καταστροφικών 
φαινομένων όπως φωτιές, πλημμύρες, χιονοπτώσεις 
κ.λπ. όπου υπάρχει κίνδυνος άμεσης βλάβης ανθρώπι-
νων ζωών καθώς και του ζωικού και φυτικού κεφαλαίου 
της ΠΑΜΘ-Π.Ε. Ροδόπης. 

Προετοιμασία φακέλων και συμμετοχή στις πολύωρες 
συνεδριάσεις του Περιφερειακού Συμβουλίου, της Εκτε-
λεστικής Επιτροπής, της Επιτροπής Διαβούλευσης, της 
Επιτροπής Ισότητας και συνεδριάσεις του Περιφερειακού 
Ταμείου Ανάπτυξης και της Ένωσης Περιφερειών Ελλά-
δας κ.λπ. Προετοιμασία και υποδοχή ξένων αντιπροσω-
πειών, κρατικών λειτουργών, εκπροσώπων φορέων της 
τοπικής κοινωνίας κ.λπ. 

Προετοιμασία δελτίων τύπου και συνεντεύξεων του 
Αντιπεριφερειάρχη.

Προετοιμασία για τη συμμετοχή της ΠΑΜΘ - Π.Ε. Ρο-
δόπης σε εκθέσεις εσωτερικού και εξωτερικού, προε-
τοιμασία για εκδηλώσεις που αφορούν τη συμμετοχή 
της ΠΑΜΘ - Π.Ε. Ροδόπης, σε εθνικές επετείους και επε-
τειακές εκδηλώσεις με καταθέσεις στεφάνων, πολιτιστι-
κές εκδηλώσεις που διοργανώνει ή συνδιοργανώνει η 
ΠΑΜΘ- Π.Ε. Ροδόπης κ.λπ Συναντήσεις με το κοινό που 
προγραμματίζει ο Αντιπεριφερειάρχης εκτός κανονικού 
ωραρίου όταν αυτό απαιτείται. 

Ε) Γραφείο Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης: 

Συνεχής και αδιάλειπτη συνδρομή των υπαλλήλων στο 
έργο του Περιφερειάρχη για τη συγκέντρωση αναγκαίων 
στοιχείων κατά την συνεργασία του με όλες τις υπηρεσίες 
της έδρας της Περιφέρειας και των υπηρεσιών των πέντε 
(5] Περιφερειακών Ενοτήτων που προΐσταται. 

Συντονισμός υπηρεσιών και ενεργειών καθώς και 
συμμετοχή σε έκτακτες συσκέψεις με τυχόν επιτόπιες 
μεταβάσεις σε περιπτώσεις έντονων καταστροφικών 
φαινομένων όπως φωτιές, πλημμύρες, χιονοπτώσεις 
κ.λπ. όπου υπάρχει κίνδυνος άμεσης βλάβης ανθρώπι-
νων ζωών καθώς και του ζωικού και φυτικού κεφαλαίου 
της ΠΑΜΘ. 

Προετοιμασία φακέλων και συμμετοχή στις πολύω-
ρες συνεδριάσεις του Περιφερειακού Συμβουλίου, της 
Εκτελεστικής Επιτροπής, της Επιτροπής Διαβούλευσης, 
της Επιτροπής Ισότητας και συνεδριάσεις του Περιφερει-
ακού Ταμείου Ανάπτυξης και της Ένωσης Περιφερειών 
Ελλάδας κ.λπ. 

Προετοιμασία και υποδοχή ξένων αντιπροσωπειών, 
κρατικών λειτουργών, εκπροσώπων φορέων της τοπικής 
κοινωνίας κ.λπ. 

Προετοιμασία δελτίων τύπου και συνεντεύξεων του 
Περιφερειάρχη. 

Προετοιμασία για τη συμμετοχή της ΠΑΜΘ σε εκθέ-
σεις εσωτερικού και εξωτερικού καθώς και σε όλες τις 
εκδηλώσεις που αφορούν τη συμμετοχή της ΠΑΜΘ, σε 
εθνικές επετείους και επετειακές εκδηλώσεις με καταθέ-
σεις στεφάνων, πολιτιστικές εκδηλώσεις που συνδιοργα-
νώνει η ΠΑΜΘ κ.λπ. Προετοιμασία για την διοργάνωση 
και υλοποίηση των εκδηλώσεων για τον εορτασμό των 
100 χρόνων της απελευθέρωσης της Κομοτηνής και της 
ενσωμάτωσης της στον εθνικό κορμό καθώς και όλων 
των εκδηλώσεων που πραγματοποιούνται στο Μέγαρο 
Μουσικής Κομοτηνής. 

Συναντήσεις με το κοινό που προγραμματίζει ο Περι-
φερειάρχης εκτός κανονικού ωραρίου. 

Οι υπάλληλοι που εκτελούν χρέη οδηγού στο Γραφείο 
Περιφερειάρχη εξυπηρετούν τις ανάγκες του Περιφερει-
άρχη και της Εκτελεστικής Γραμματέως οποιαδήποτε 
ώρα και ημέρα προκύψει ανάγκη μετακίνησής τους. 

ΣΤ) Δ/νση Κτηνιατρικής Περιφέρειας Ανατολικής Μα-
κεδονίας και Θράκης και Τμήμα Κτηνιατρικής ΔΑΟΚ Π.Ε. 
Ροδόπης: 

Πρόγραμμα επιτήρησης και καταπολέμησης της λύσ-
σας: 

α) «Η επιτήρηση της κατάστασης των εμβολίων (κα-
ταμέτρηση, έλεγχος συνθηκών ψύξης, συσκευασίας και 
ασφάλειας των εμβολίων κατά την παράδοση και φόρ-
τωσή τους στα πτητικά μέσα». 

β) «Επιτήρηση των περιοχών ρίψεων των δολωμάτων 
του αντιλυσσικού εμβολιασμού και διαχείριση των εμβο-
λίων για την προστασία ανθρώπων και ζώων, όταν αυτά 
βρεθούν εντός οικισμών ή αγρών». 

γ) «Λήψη δειγμάτων από θανατωθείσες αλεπούδες 
στα πλαίσια της ενεργητικής επιτήρησης της Λύσσας». 

Κτηνιατρικοί έλεγχοι ίων εγκαταστάσεων παραγωγής, 
επεξεργασίας, εμπορίας και διάθεσης τροφίμων Ζωικής 
Προέλευσης (Ζ.Π) στις περιόδους αιχμής (Πάσχα, Χρι-
στούγεννα και λοιπές εορτές) ως ακολούθως: 

α) «Διενέργεια Κτηνιατρικών Ελέγχων (επιθεώρηση, 
λήψη δειγμάτων κ.λπ.) από κλιμάκια κτηνιάτρων, στις 
εγκαταστάσεις παραγωγής, επεξεργασίας, εμπορίας και 
διάθεσης τροφίμων Ζ.Π στις περιόδους αιχμής (Πάσχα, 
Χριστούγεννα και λοιπές εορτές)» yia την τήρηση των 
διατάξεων περί υγιεινής, ασφάλειας και νόμιμης διακί-
νησης των Τροφίμων Ζ.Π. 

β) «Σύνταξη των συνοδευτικών εγγράφων, συσκευ-
ασία και. άμεση αποστολή των ληφθέντων δειγμάτων 
από στο αρμόδιο Εργαστήριο». 

ν) «Έκδοση Υγειονομικών πιστοποιητικών, εγγράφων 
κυκλοφορίας και λοιπών συνοδευτικών εγγράφων για 
την νόμιμη μετακίνηση των ζώντων ζώων προς σφαγή». 

Εμβολιασμοί των αιγοπροβάτων της Π.Ε Ροδόπης κατά 
της Βρουκέλλωσης των αιγοπροβάτων (εμβόλιο REV-1) 
και καταχώριση και αποστολή των στοιχείων στην Κε-
ντρική Αρμόδια Αρχή του Υπ.Α.Α.Τ, ήτοι: 

α) «Εμβολιασμοί κατά της Βρουκέλλωσης (εμβόλιο 
REV-1) των θηλυκών αιγοπροβάτων και λήψη δειγμά-
των αίματος από τα αρσενικά αιγοπρόβατα» από κτη-
νιάτρους. 

β) «Σύνταξη των συνοδευτικών εγγράφων, συσκευ-
ασία και άμεση αποστολή των ληφθέντων δειγμάτων 
αίματος στο αρμόδιο Εργαστήριο. 

Εμβολιασμός των βοοειδών της Π.Ε Ροδόπης κατά 
της Οζώδους δερματίτιδας και έλεγχος της πορείας του 
προγράμματος εμβολιασμών, ως εξής: 

α) «Εμβολιασμός των βοοειδών κατά της Οζώδους 
Δερματίτιδας και έλεγχος της πορείας του προγράμμα-
τος εμβολιασμού». 

Σήμανση και καταγραφή των παραγωγικών ζώων (βο-
οειδών, αιγοπροβάτων, χοιρινών), ήτοι: 

α) «Διενέργεια εκτάκτων επιτόπιων ελέγχων στις κτη-
νοτροφικές εκμεταλλεύσεις για την σήμανση και κατα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14250 Τεύχος B’ 1372/14.04.2020

γραφή του ζωικού κεφαλαίου και την τήρηση των μη-
τρώων της εκμετάλλευσης». 

β) «Καταχώριση των ευρημάτων των επιτόπιων ελέγ-
χων στην Κτηνιατρική Βάση Δεδομένων (ΟΠΣ-Κ) του 
Υπ.Α.Α.Τ.»,. 

Διενέργεια των πάσης φύσεως κτηνιατρικών ελέγχων 
που πραγματοποιούνται εκτάκτως όταν ανακύπτει το 
πρόβλημα και υπάρχει άμεση ανάγκη για μετάβαση 
κτηνιάτρου. 

Αντικείμενα υπερωριακής απασχόλησης: 
α) «Διενέργεια επείγουσας νεκροψίας και νεκροτομής 

σε νεκρά παραγωγικά ζώα ή ζώα συντροφιάς (δηλητηρι-
ασθέντα, κακοποιημένα κ.λπ.) και έκδοση κτηνιατρικής 
γνωμάτευσης». 

β) «Άμεσες παρεμβάσεις για την προστασία της ευ-
ζωίας των παραγωγικών ζώων (κατά την μεταφορά, την 
εκτροφή, τη σφαγή ή θανάτωσή τους) και των ζώων συ-
ντροφιάς (κακοποιήσεις, εγκατάλειψη, θανάτωση ζώων, 
κ.λπ.) και επιβολή των σχετικών κυρώσεων». 

γ) «Εκτέλεση Εισαγγελικής παραγγελίας για τις ως άνω 
περιπτώσεις ή γενικότερα αντικείμενα στα οποία απαι-
τείται η έκδοση κτηνιατρικής γνωμάτευσης». 

δ) «Διερεύνηση καταγγελιών των πολιτών ή των φορέ-
ων για εξέταση και αξιολόγηση πραγματικών περιστα-
τικών εν εξελίξει».

Αντιμετώπιση των παράνομων δραστηριοτήτων στα 
ζώντα ζώα και στα τρόφιμα Ζ.Π, για την δέσμευση, κα-
τάσχεση ή καταστροφή αυτών και επιβολή των ποινικών 
και διοικητικών κυρώσεων. 

Αντικείμενα υπερωριακής απασχόλησης: 
α) «Διενέργεια έκτακτων επιτόπιων ελέγχων όπου απαι-

τείται για την διαπίστωση παράνομων δραστηριοτήτων 
(π.χ παράνομη διακίνηση ζώων, αλιευμάτων, προϊόντων 
ζωικής προέλευσης, ζωικών υποπροϊόντων κ.λπ.) για την 
δέσμευση, κατάσχεση, καταστροφή αυτών και επιβολή 
των ποινικών και διοικητικών κυρώσεων», αυτοτελώς οι 
Κτηνιατρικές Υπηρεσίες ή μετά από γνωστοποίηση των 
διωκτικών αρχών ή σε συνεργασία με αυτές. 

Έκτακτοι έλεγχοι των εγκαταστάσεων παραγωγής, 
επεξεργασίας, εμπορίας και διάθεσης τροφίμων Ζωικής 
Προέλευσης. Αντικείμενα υπερωριακής απασχόλησης: 

α) «Διενέργεια έκτακτων Κτηνιατρικών Ελέγχων (επιθε-
ώρηση, λήψη δειγμάτων κ.λπ.) από κλιμάκια κτηνιάτρων, 
στις εγκαταστάσεις παραγωγής, επεξεργασίας, εμπορίας, 
και διάθεσης των τροφίμων Ζ.Π.» για την τήρηση των 
διατάξεων περί Υγιεινής, Ασφάλειας και νόμιμης διακί-
νησης των Τροφίμων Ζ.Π. 

β) «Σύνταξη των συνοδευτικών εγγράφων, συσκευα-
σία και άμεση αποστολή των ληφθέντων δειγμάτων». 

Λήψη δειγμάτων από ζωντανά ή νεκρά ζώα (αλεπού-
δες, λοιπά άγρια ή οικόσιτα ζώα, κ.λπ.) στα πλαίσια της 
παθητικής επιτήρησης της Λύσσας. 

Αντικείμενα υπερωριακής απασχόλησης: 
α) «Κλινική Εξέταση Ζωντανών Λυσσύποπτων ζώων 

και έκδοση κτηνιατρικής γνωμάτευσης, για την προ-
στασία της Δημόσιας Υγείας και της υγείας των ζώων, 
λόγω πιθανής έκθεσης ανθρώπων και ζώων στον ιό της 
Λύσσας» 

β) «Λήψη δειγμάτων από νεκρά οικόσιτα ζώα ή ζώα 
της άγριας πανίδας (σκύλοι, αλεπούδες κ.λπ.) στα πλαίσια 
της παθητικής επιτήρησης της Λύσσας». 

γ) «Σύνταξη των συνοδευτικών εγγράφων, συσκευα-
σία και άμεση αποστολή των ληφθέντων δειγμάτων στο 
αρμόδιο Εργαστήριο». 

Έλεγχος, Επιτήρηση και Εξάλειψη επιζωοτικών νο-
σημάτων και εφαρμογή των κατά περίπτωση νομοθε-
τημένων Σχεδίων έκτακτης Ανάγκης. 

Αντικείμενα υπερωριακής απασχόλησης: 
α) «Επείγουσα κλινική και επιδημιολογική επιτήρηση 

των κτηνοτροφικών εκμεταλλεύσεων και ποιμνίων και 
λήψη δειγμάτων παθολογικού υλικού για εργαστηριακή 
εξέταση, στην περίπτωση εμφάνισης επιζωοτικών νο-
σημάτων, όπως Ευλογιά των προβάτων, Οζώδης Δερμα-
τίτιδα των Βοοειδών, Αφρικανική Πανώλη των Χοίρων 
κ.λπ., στις γειτονικές χώρες». 

β) «Επείγουσα κλινική και επιδημιολογική επιτήρηση 
των κτηνοτροφικών εκμεταλλεύσεων και ποιμνίων και 
λήψη δειγμάτων παθολογικού υλικού για εργαστηριακή 
εξέταση, λόγω εμφάνισης ή υποψίας εμφάνισης επιζω-
οτικών νοσημάτων στην Περιφερειακή Ενότητα, στην 
Περιφέρεια ή στη χώρα». 

γ) «Επιτήρηση των κτηνοτροφικών εκμεταλλεύσεων και 
ποιμνίων για την τήρηση των περιοριστικών μέτρων κα-
θώς και των μέτρων βιοασφάλειας» που επιβάλλονται με 
αποφάσεις των Αρμοδίων Κτηνιατρικών Αρχών, όπως απα-
γόρευση εξόδου και μετακινήσεων των ζώων, των ζωο-
τροφών, της χορτονομής, των ζωικών υποπροϊόντων κ.λπ. 

δ) «Επίβλεψη όλων των διαδικασιών μεταφοράς, θανά-
τωσης, υγειονομικής ταφής ή αποτέφρωσης των ζώων, 
του καθαρισμού και απολύμανσης των χώρων, των μέ-
σων, των εγκαταστάσεων και των εκμεταλλεύσεων». 

ε) «Μετάβαση στους οικισμούς και στις έδρες των κτη-
νοτροφικών εκμεταλλεύσεων και εγκαταστάσεων για 
απογραφή του κτηνοτροφικού κεφαλαίου στις ζώνες 
περιορισμού (Ζώνη Προστασίας και Ζώνη Επιτήρησης) 
ή συνολικά στα διοικητικά όρια της Π.Ε και για την άμεση 
ενημέρωση των κτηνοτρόφων, των επαγγελματιών του 
κλάδου και όλων των εμπλεκομένων». 

στ) «Σύνταξη των κατάλληλων εγγράφων, συσκευασία 
και μέριμνα για την άμεση αποστολή των ληφθέντων 
δειγμάτων».

ζ) «Εφαρμογή επείγοντος εμβολιασμού στα ευαίσθητα 
είδη όπου αυτό προβλέπεται από την ισχύουσα Εθνική 
και Κοινοτική Νομοθεσία». 

Λήψη μέτρων και εφαρμογή των Σχεδίων έκτακτης 
Ανάγκης κατά την υποψία εμφάνισης ή την επιβεβαίωση 
κρούσματος των λοιπών νοσημάτων που απειλούν την 
υγεία των ζώων. Αντικείμενα υπερωριακής απασχόλησης: 

α) «Κλινική και επιδημιολογική διερεύνηση των κτη-
νοτροφικών εκμεταλλεύσεων και λήψη δειγμάτων πα-
θολογικού υλικού (όταν απαιτείται) για εργαστηριακή 
εξέταση». 

β) «Επίβλεψη όλων των διαδικασιών μεταφοράς, θα-
νάτωσης, υγειονομική ταφής ή αποτέφρωσης των ζώων, 
του καθαρισμού και απολύμανσης των χώρων, των εγκα-
ταστάσεων και των εκμεταλλεύσεων». 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14251Τεύχος B’ 1372/14.04.2020

γ) «Έλεγχος τήρησης των περιοριστικών μέτρων (όπως 
απαγόρευση μετακινήσεων ζώντων ζώων, διακίνησης 
προϊόντων ζωικής προέλευσης, χορτονομής κ.λπ.) καθώς 
και των μέτρων βιοασφάλειας».

δ) «Σύνταξη των συνοδευτικών εγγράφων, συσκευα-
σία και αποστολή των δειγμάτων παθολογικού υλικού 
για εργαστηριακή εξέταση». 

Λήψη επειγόντων μέτρων για την διαχείριση μιας δι-
ατροφικής κρίσης (π.χ τροφοτοτοξινώσεις) και την προ-
στασία της Δημόσιας υγείας. 

Αντικείμενα υπερωριακής απασχόλησης: 
α) «Διενέργεια Κτηνιατρικών Ελέγχων (επιθεώρηση, 

λήψη δειγμάτων κ.λπ.) από κλιμάκια κτηνιάτρων, στην 
εγκατάσταση παραγωγής ή στο σημείο διάθεσης του 
τροφίμου, για τον προσδιορισμό του αιτίου της κρίσης» .

β) «Σύνταξη συνοδευτικών εγγράφων, συσκευασία και 
αποστολή δειγμάτων». 

Λήψη επειγόντων μέτρων για την επιτήρηση, τον έλεγ-
χο ή την εκρίζωση των νοσημάτων που μεταδίδονται 
από τα ζώα στον άνθρωπο (π.χ Μεταδοτικές Σπογγώ-
δεις Εγκεφαλοπάθειες, Βρουκέλλωση, Ιός του Δυτικού 
Νείλου, Φυματίωση, Γρίπη των πτηνών κ.ά.).

 Αντικείμενα υπερωριακής απασχόλησης: 
α) «Κλινική και επιδημιολογική διερεύνηση των κτη-

νοτροφικών εκμεταλλεύσεων και λήψη δειγμάτων πα-
θολογικού υλικού όπου απαιτείται». 

β) «Επίβλεψη όλων των διαδικασιών μεταφοράς, σφα-
γής, θανάτωσης, υγειονομική ταφής ή αποτέφρωσης των 
ζώων, του καθαρισμού και απολύμανσης των χώρων, των 
εγκαταστάσεων και των εκμεταλλεύσεων». 

γ) «Έλεγχος τήρησης των περιοριστικών μέτρων (όπως 
απαγόρευση μετακινήσεων ζώντων ζώων, διακίνησης 
προϊόντων ζωικής προέλευσης, χορτονομής κ.λπ.) καθώς 
και των μέτρων βιοασφάλειας».

δ) «Σύνταξη συνοδευτικών εγγράφων, συσκευασία και 
αποστολή δειγμάτων». 

Ζ) Αυτοτελής Δ/νση Πολιτικής Προστασίας Περιφέρει-
ας Ανατολικής Μακεδονίας και Τμήμα Πολιτικής Προστα-
σίας Π.Ε. Ροδόπης: 

Έκτακτες καταστάσεις πολιτικής προστασίας από έντο-
να και επικίνδυνα καιρικά φαινόμενα, τεχνολογικά ατυ-
χήματα, σεισμούς κ.λπ. και συντονισμός εμπλεκομένων 
φορέων για την αντιμετώπιση φυσικών καταστροφών 
και τεχνολογικών ατυχημάτων κατά τη διάρκεια εκδή-
λωσης καταστροφικών φαινομένων. 

Σύγκληση εκτάκτων Συντονιστικών Οργάνων Πολι-
τικής Προστασίας (ΣΟΠΠ) κατά τη διάρκεια ή μετά από 
έντονα καιρικά φαινόμενα καθώς και φυσικές και τεχνο-
λογικές καταστροφές. 

Συντονισμός σε επιχειρήσεις έρευνας και διάσωσης 
αγνοουμένων εκτός αστικού ιστού με την βοήθεια των 
εθελοντικών οργανώσεων. 

Συντονισμός σε επιχειρήσεις μεταφοράς και απεγκλω-
βισμού πληγέντων από έντονα καιρικά φαινόμενα (χιο-
νοπτώσεις, παγετός, σεισμός, κατολισθήσεις). 

Επανεκκίνηση μετρητικών σταθμών και ειδικότερα 
διατάξεων για την μέτρηση στάθμης ύδατος ποταμών 
και επιταχύνσεων εδάφους από σεισμική διέγερση μετά 
από διακοπή ρεύματος ή δυσλειτουργία από φυσικά φαι-
νόμενα. 

Εφόσον εκδοθεί έκτακτο δελτίο επιδείνωσης καιρικών 
φαινομένων ή χάρτης πρόβλεψης κινδύνου πυρκαγιάς 
με βαθμό επικινδυνότητας από 3 και πάνω (ή μετά από 
έγγραφο της Περιφερειακής Πυροσβεστικής Διοίκησης 
Α.Μ.Θ.), είναι υποχρέωση της υπηρεσίας να παρακολου-
θεί το φαινόμενο (το οποίο ενδέχεται να οδηγήσει σε 
καταστάσεις έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας) 
οποιεσδήποτε ώρες της ημέρας-απογεύματος-νύχτας, 
και να ενεργοποιεί τον μηχανισμό απόκρισης πολιτικής 
προστασίας οποτεδήποτε και εάν αυτό χρειαστεί. 

Έκδοση δελτίων τύπου και ενημέρωση του κοινού σχε-
τικά με τη διακοπή κυκλοφορίας οχημάτων εξαιτίας διά-
φορων απρόβλεπτων γεγονότων, καθώς και ενημέρωση 
του κοινού για εκκενώσεις ή προφύλαξη από έκτακτα 
καταστροφικά φαινόμενα πριν την εκδήλωσή τους. 

Ανταπόκριση σε πυρκαγιές κατά τις οποίες ειδοποι-
είται η υπηρεσία από την Πυροσβεστική υπηρεσία και 
πρέπει να συνδράμει στο έργο της Πυροσβεστικής με 
ενεργοποίηση των εμπλεκομένων φορέων και υπηρε-
σιών πολιτικής προστασίας. 

Ανταπόκριση σε κλήσεις σε συμβάντα που ειδοποιείται 
η υπηρεσία μας από το Κέντρο Επιχειρήσεων Πολιτικής 
Προστασίας, καθώς και από πυροσβεστικές, λιμενικές 
και αστυνομικές αρχές. 

Συντονισμός των δράσεων των Τμημάτων Πολιτικής 
Προστασίας των Περιφερειακών Ενοτήτων όταν προκύ-
πτουν συμβάντα κατά τις νυκτερινές ώρες, Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες. 

Ενημέρωση και λήψη οδηγιών από τον Περιφερειάρ-
χη και τους Αντιπεριφερειάρχες για την κινητοποίηση 
μέσων και προσωπικού σύμφωνα με τους ν. 3852/2010 
(Καλλικράτης) και 4555/2018 (Κλεισθένης I). 

ΣΤ) Αυτοτελές Τμήμα ΠΑΜ-ΠΣΕΑ: 
Τη συγκρότηση μικτών επιτροπών και ομάδων εργασί-

ας με συμμετοχή αξιωματικών των σωμάτων ασφαλείας 
για τη μελέτη και τον προγραμματισμό διαφόρων θεμά-
των, την επεξεργασία στοιχείων για την σύνταξη σχεδίων 
αρμοδιότητας όλων των Υπουργείων της Χώρας που 
έχουν σχέση με την πολιτική σχεδίαση έκτακτης ανά-
γκης, σε περίπτωση κήρυξης πολιτικής κινητοποίησης, 
καθώς και την διεξαγωγή ασκήσεων ετοιμότητας καθώς 
επίσης και τον Μικτών Επιτελικών Επιθεωρήσεων από 
κλιμάκια των Υπουργείων με επικεφαλής το ΓΕΕΘΑ που 
πραγματοποιούνται ανά τακτά χρονικά διαστήματα και 
μας γνωστοποιούνται λίγο καιρό πριν την άφιξή τους και 
φυσικά απαιτείται η συμμετοχή μας ως επιτελική υπηρε-
σία στον έλεγχο και των υπολοίπων Περιφερειακών Ενο-
τήτων καθώς και σε οποιαδήποτε άλλη έκτακτη ανάγκη 
παρουσιαστεί και ζητηθεί η συνδρομή της υπηρεσίας 
μας (π.χ. ασκήσεις έγκαιρης στελέχωσης της υπηρεσίας, 
έκτακτες συσκέψεις, κ.λπ.). 

1. Το Γραφείο Περιφερειάρχη, το γραφείο του χωρικού 
Αντιπεριφερειάρχη της Π.Ε. Ροδόπης, η Αυτοτελής Διεύ-
θυνση Πολιτικής Προστασίας της ΠΑΜΘ και το Τμήμα 
Πολιτικής Προστασίας της Π.Ε.  Ροδόπης, το Αυτοτελές 
Τμήμα ΠΑΜ-ΠΣΕΑ, η Διεύθυνση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Ροδόπης, η Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας της Περιφερείας 
Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης, η Διεύθυνση Δημόσιας 
Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Ροδόπης, η Διεύ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14252 Τεύχος B’ 1372/14.04.2020

θυνση Ανάπτυξης Π.Ε. Ροδόπης, η Διεύθυνση Κτηνια-
τρικής ΠΑΜΘ και Τμήμα Κτηνιατρικής της Διεύθυνσης 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. Ροδόπης, 
δεν λειτουργούν με βάρδιες αλλά ακολουθούν το κα-
θημερινό πρωινό ωράριο (8ώρη, 5ημερη εργασία) των 
δημοσίων υπηρεσιών και συνεπώς η πάσης φύσεως, καθ’ 
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου για την κάλυψη 
των υπηρεσιακών αναγκών και υποχρεώσεων εργασί-
ες, όπως αυτές προσδιορίζονται από τον ισχύον νομικό 
πλαίσιο και θα πρέπει να αποζημιωθούν σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015. 

2. Οι υπάλληλοι που υπηρετούν στις ανωτέρω υπηρε-
σίες και για την αντιμετώπιση των παραπάνω εκτάκτων 
υπηρεσιακών αναγκών θα πρέπει να εργαστούν πέραν 
του οκταώρου και κατ επέκταση κατά τις Κυριακές, εξαι-
ρέσιμες και αργίες, καθώς και κατά τις νυχτερινές ώρες 
των εργασίμων ημερών, των Κυριακών και των εξαιρέ-
σιμων ημερών δεδομένου ότι οι υπηρεσιακές ανάγκες 
που προκύπτουν δεν είναι δυνατό να διεκπεραιωθούν 
εντός του κανονικού ωραρίου εργασίας. 

3. Η ανάγκη προώθησης του έργου των υπηρεσιών της 
Περιφερείας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης. 

4. Για την παραπάνω υπερωριακή απασχόληση έχουν 
προβλεφθεί σχετικές πιστώσεις στον Προϋπολογισμό 

του οικονομικού έτους 2020 της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης και για τα επόμενα έτη θα εγ-
γράφονται αντίστοιχες πιστώσεις στον προϋπολογισμό 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 

5. Από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπά-
νη και έχουν προβλεφθεί σχετικές πιστώσεις στον 
Προϋπολογισμό της Περιφερείας Ανατολικής Μακε-
δονίας και Θράκης έχει ως εξής: Για το έτος 2020 πο-
σού 64.845,00€ εις βάρος του ΚΑΕ 0512 των φορέων 
0391,0351,0311,0292,0291,0151 και 0072 τα οποία 
έχουν προβλεφθεί στον προϋπολογισμό του οικ. έτους, 
επίσης έχει προβλεφθεί ποσό 82.647,00€ για εκκρεμείς 
υποχρεώσεις παρελθόντων ετών (ΠΟΕ) στους ανωτέρω 
κωδικούς και του ΚΑΕ 0512. 

Οι ώρες απασχόλησης ορίζονται κατά ανώτατο όριο 
σε δεκαέξι (16) ώρες το μήνα για κάθε υπάλληλο. 

6. Μετά την δημοσίευση της παρούσης κάθε άλλη 
προγενέστερη σχετική απόφασή μας παύει να ισχύει. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 11 Μαρτίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02013721404200008*


		2020-04-15T10:34:57+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




